



Tillsynsplan LBE 2026

Detta dokument syftar till att styra och vägleda räddningstjänstens tillsynsverksamhet i enlighet med lag (2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor (LBE).

Diarienummer: 2990-2026-000052

Datum för beslut: 2026-01-01

Beslutad av: Louise Bengtsson



Innehållsförteckning

Inledning.....	3
Bakgrund.....	3
Tillsynstyper.....	3
Planerad tillsyn av hantering med tillstånd	3
Tematisk tillsyn.....	3
Händelsestyrd tillsyn	3
Samverkan med andra myndigheter	4
Tillståndslös hantering.....	4
Produktion och fokusområde 2026	4
Produktion 2026	4
Fokus 2026	4
Skulden	4
Uppföljning av tillstånd som har eller kommer att löpa ut.....	4
Definiera verksamheter som omfattas av planerad tillsyn	4
Kompetens.....	5
Nya verksamheter och uppdatering av verksamhetsdatabasen.....	5
Bilaga	6



Inledning

Bakgrund

Räddningstjänsten Syd utför tillsyn enligt lag (2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor (LBE) inom förbundets geografiska område. Räddningstjänstens tillsyn är ett viktigt verktyg för att säkerställa att verksamheter hanterar brandfarliga och explosiva varor enligt lag och föreskrifter samt de villkor som ges i eventuella tillstånd. För att tillsynen ska vara effektiv behöver den genomföras på ett systematiskt sätt.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap kommer under 2026 att föreskriva om hur kommunen ska planera och utföra tillsyn enligt lagen om (2010:1011) brandfarlig och explosiva varor. Till följd av denna föreskrift kommer Räddningstjänsten Syd öka volymen av planerade tillsynsbesök med motsvarande 30 besök per år.

Tillsynstyper

Räddningstjänsten Syds tillsynsverksamhet består i huvudsak av tillsyn av på förhand planerade verksamheter, men har också förmågan att genomföra tillsyn i andra fall där det finns behov av detta. Det är viktigt att räddningstjänsten som tillsynsmyndighet har beredskap för att agera om det framkommer uppgifter som väcker misstanke om bristande hantering av de brandfarliga eller explosiva varorna. Även om det kan vara svårt att fastställa exakta volymer, handlar det mer om att ha en beredskap och förmåga att hantera dessa situationer när de uppstår. Räddningstjänsten Syd har definierat fem olika tillsynstyper. Dessa beskrivs kortfattat nedan.

Planerad tillsyn av hantering med tillstånd

Tillstånd för brandfarliga och explosiva varor beviljas normalt antingen för 6 eller 10 år. I tillståndprocessen säkerställs att verksamheten sker enligt lagar, föreskrifter och eventuella villkor. Därefter kan tillståndsmyndigheten, Räddningstjänsten Syd, planera och genomföra tillsyn. Tillsyn kommer i huvudsak genomföras en gång per tillståndsperiod med några undantag. Undantagen är bland annat tillstånd gällande PU-enheter och fyrverkerier. Fyrverkeritillstånden hanteras tematiskt under försäljningsperioden.

Tematisk tillsyn

Oavsett om hantering av brandfarliga eller explosiva varor är tillståndspliktigt ska den ske enligt lagar och föreskrifter. Därför kan det finnas behov av kontroll av samhället att hanteringen sker säkert och enligt lag även av verksamheter som hanterar mängder som inte är tillståndspliktig.

Händelsestyrd tillsyn

Händelsestyrd tillsyn är en tillsynstyp som är oplanerad och som är påkallad av någon i eller utanför Räddningstjänsten Syd då en brist i en verksamhets hantering misstänks eller upptäcks alternativt att man misstänker att verksamheten hanterar mängder som föranleder tillståndsplikt.



Händelsestyrd tillsyn kan också påkallas vid anmälan av användning eller förvaring av explosiva varor enligt 18 § LBE. Det samma gäller för när polisen underrättar om tillstånd för sprängning enligt 3 kap. 16a § ordningslagen (1993:1617).

Samverkan med andra myndigheter

Räddningstjänsten Syd samverkar med andra myndigheter i samhället, bland annat miljöförvaltningar, stadsbyggnadsförvaltningar, Skatteverket, Polis med flera. Tillsammans med dessa myndigheter identifieras, planeras och genomförs gemensam tillsyn i syfte att öka tryggheten, motverka illegal ekonomi och verka för en rättvis konkurrens i kommunen.

Tillståndslös hantering

Räddningstjänsten Syd har rutiner för att påminna verksamheter vars tillståndstiden för brandfarliga och explosiva varor har löpt ut. Om inte svar erhålls eller att man inte litar på inkomna uppgifter ska en kontrollerande tillsyn genomföras. Därefter kan vi använda de myndighetsverktyg som är lämpliga. Är överträdelsen allvarlig kan även en polisanmälan göras.

Produktion och fokusområde 2026

Produktion 2026

Räddningstjänsten Syds mål för antalet genomförda tillsynsbesök är 145. Av dessa kommer 80 att tillhöra tillsynstypen *”Planerade tillsyner av hantering med tillstånd”*, 10 att tillhöra tillsynstypen *”Tematisk tillsyn”*, 40 att tillhöra *”Tillståndslös hantering”* verksamheter, samt 15 som tillhör *”Samverkan med andra myndigheter”*.

För att kunna genomföra dessa tillsyner kommer vi att nyttja 5 handläggare med ingenjörskompetens och inspektörskompetens. Totalt kommer dessa att lägga cirka 2,5 årsarbetstid.

Fokus 2026

Skulden

På verksamheter som bedriver hantering av brandfarliga och explosiva varor vars tillstånd löpt ut till och med 2025-12-31 ska kontroll göras om behov av tillstånd föreligger. Storleksordningen cirka 30 verksamheter behöver utredas om tillståndsplikt föreligger.

Uppföljning av tillstånd som har eller kommer att löpa ut

Antalet tillstånd som löper ut under 2026 är 116. En rutin för att påminna tillståndshavare om att deras tillstånd slutar gälla ska utvecklas och implementeras fullt ut under året. Rutinen ska inbegripa såväl påminnelse som uppföljning. Uppföljning sker med bland annat tillsynsverktyget.

Definiera verksamheter som omfattas av planerad tillsyn

Tillsyn ska göras på verksamheter med hantering av brandfarlig vara utifrån behov. Tillsyn bör användas på verksamheter där man befärar att föreskrifter och villkor inte följs. Tillsyn bör också



genomföras på verksamheter där konsekvensen av ett utsläpp, en brand eller explosion är stor. Under 2026 ska Räddningstjänsten Syd definiera hur ofta tillsyn ska genomföras på de verksamheter som har tillstånd.

Kompetens

Räddningstjänstens Syds tillsynsför rättare har hög kompetens. Alla medarbetare har inte samma erfarenhet eller bakgrund men inget beslut fattas utan att ärendet genomgår en kvalificerad kvalitetskontroll. För att bli delegerad tillsynsför rättare LBE måste denne oavsett bakgrund genomgå en individanpassad internutbildning. Utbildningen omfattar bland annat; förvaltningsrätt, lagar och föreskrifter inom området brandfarliga och explosiva varor samt läran om brands uppkomst och spridning. Även om vi inte har krav på formell utbildning är strävan ändå att förse samtliga tillsynsför rättare motsvarande utbildningsnivån; Tillsyn och olycksförebyggande B enligt MSB:s utbildningsutbud.

Nya verksamheter och uppdatering av verksamhetsdatabasen

Samhället förändras kontinuerligt vilket ställer krav på att vår databas över verksamheter med tillståndspliktig mängd brandfarlig vara kontinuerligt behöver uppdateras. Verksamheter tillkommer och verksamheter försvinner. Då verksamheterna inte har en anmälningsplikt till räddningstjänsten faller ansvaret helt på oss som organisation. För att hålla en så aktuell databas som möjligt används följande processer;

- Nya verksamheter som kräver bygglov fångas upp genom nära samverkan med kommunernas byggnadskontor. I vissa fall kan vår process för plan och bygglagen fånga upp framtida hantering.
- Verksamheter som kräver tillstånd enligt miljöbalken remitteras räddningstjänsten av Länsstyrelsen. Förekommer brandfarliga varor bevakas denna verksamhet.
- Verksamheter som har försvunnit eller upphört med hantering av brandfarliga varor makuleras eller avregistreras då vetskap om detta inkommit.



Bilaga

Underlag för tillsynsplanering

2026	Antal	6 år	10 år
A.Anläggning större	1		1
A.Hotell/Pensionat	3	3	
A.läst institution	1	1	
A.Samlingslokal	22	22	
A.Serveringstillstånd alkohol	25	25	
A.Skola Förskola	42	42	
A.Vård/omsorg	6	6	
B. Bensinstation	123		123
B.Bostad	1	1	
B.Flerbostadshus	5	5	
B.Garage	2	2	
B.Hamnanläggning	2		2
B.Industri	166		166
B.Infrastruktur	6		6
B.Kraftvärmeverk	5		5
B.Restaurang mindre	12	12	
B.Samhällsviktig anläggning	24		24
B.Samlingslokal mindre	189	189	
B.Skola Vuxenutbildning	27	27	
C.Ej tillsynsobjekt	18		18
C.Oklassat	68		68
D.brandtekniska installationer	1		
D.Lager	1		
D.Samhällsviktig verksamhet	3		
	753	335	413
Planerade tillsyner per år			
Alla 6 års en gång per tillståndperiod		59	50
Alla 10 år en gång per tillståndperiod		41	30
Alla en gång per tillståndperiod		94	
Tillsyner utifrån påminnelseprocessen			
Antal tillstånd som går ut 2026		83	20
Skuld (enligt exceluppföljning 2024-11-14)		66	20
Tillsyner genererad av Tryggare			
Ren gissning. Inte ens kvalificerad			15
Tematisk tillsyn			
Fyrverkeritillstånd mm			10
			145